
  

UCHWAŁA NR VII/48/25 

RADY GMINY WIŻAJNY 

z dnia 27 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Wiżajny 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465, poz. 1572, poz. 1907, poz. 1940) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 

zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) Rada Gminy Wiżajny uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu zapewnienia opieki nad bezdomnymi zwierzętami pochodzącymi z terenu gminy Wiżajny 

uchwala się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

gminy Wiżajny w roku 2025 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wiżajny. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Walenty Wałejko

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 2 kwietnia 2025 r.

Poz. 1724



Załącznik do uchwały Nr VII/48/25 

Rady Gminy Wiżajny 

z dnia 27 marca 2025 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie gminy Wiżajny w 2025 r. 

„Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę” – art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Bezdomność zwierząt to zjawisko społeczne, posiadające tendencję rosnącą. Główną przyczyną tego 

zjawiska jest, między innymi: porzucanie zwierząt przez ich dotychczasowych właścicieli, ich niekontrolowane 

rozmnażanie, ucieczki zwierząt, niewielki stopień wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania 

bezdomności ze szczególnym uwzględnieniem najbardziej skutecznej metody jaką jest sterylizacja i kastracja. 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Wiżajny uchwały w sprawie programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wiżajny w 2024 r. jest 

art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 

Rada Gminy Wiżajny we współpracy z osobami i organizacjami zajmującymi się ochroną zwierząt uchwala 

niniejszy dokument, który jest kluczowy dla przeciwdziałania zjawisku bezdomności zwierząt. 

Program ma zastosowanie do wszystkich bezdomnych zwierząt domowych i gospodarskich – 

w szczególności do psów i kotów przebywających w granicach administracyjnych gminy Wiżajny, a także 

kotów wolno żyjących oraz zwierząt poszkodowanych w zdarzeniach drogowych. 

Rozdział 1. 

CELE I ZADANIA PROGRAMU 

§ 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy Wiżajny, opieka nad 

zwierzętami bezdomnymi, kotami wolno żyjącymi (w tym ich dokarmianie) oraz zapewnienie opieki 

powypadkowej zwierzętom poszkodowanym w wyniku zdarzeń drogowych. 

§ 2. Program obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

9) plan znakowania zwierząt w gminie; 

10) plan kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, 

pod których opieką zwierzęta pozostają; 

11) działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1724



Rozdział 2. 

SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

§ 3. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku realizowane jest na podstawie umowy 

PRG.271.8.2023 z dnia 10 stycznia 2024 r. zawartej pomiędzy Gminą Wiżajny a firmą Hodowla Psów 

Rasowych – Schronisko „Sianożęć” z siedzibą w Suwałkach przy ul. Sianożęć 3A, 16-400 Suwałki, 

reprezentowaną przez pana Bogdana Lauryna – właściciela firmy. 

2. Podmiot sprawujący opiekę nad bezdomnymi zwierzętami, na mocy podpisanej umowy, ma obowiązek: 

1) przyjmowania kierowanych do schroniska zwierząt, prowadzenia rejestru odłowionych zwierząt oraz ich 

czipowania; 

2) zapewnienia zwierzętom odpowiednich warunków do bytowania, zagwarantowania odpowiedniej karmy 

i stałego dostępu do wody; 

3) zapewnienia przeszkolonej i przygotowanej do opieki obsługi; 

4) przeprowadzania obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji zwierząt, u których nie istnieją przeciwwskazania 

do wykonania takich zabiegów ze względu na stan zdrowia lub wiek, odrobaczania, wykonywania 

obowiązkowych szczepienia, zabiegów i leczenia według potrzeb; 

5) prowadzenia działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli; 

6) usypiania ślepych miotów dostarczonych do schroniska. 

3. Schronisko będzie kontrolowane przez upoważnionych pracowników Urzędu Gminy Wiżajny,  

co najmniej dwa razy w roku. 

§ 4. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami sprawowana będzie w przypadku pojawienia się kotów na terenie 

gminy i otrzymaniu informacji o miejscu ich przebywania. 

2. Dokarmianie kotów wolno żyjących realizowane będzie przez cały rok, odpowiednim do pory roku 

pokarmem. Sucha lub mokra karma wykładana będzie raz dziennie w miejscu przebywania kotów. Zapewniony 

zostanie również stały dostęp do wody. Dokarmianie ma na celu pomoc tym zwierzętom w przetrwaniu,  

a nie spowodowanie wzrostu populacji oraz zaniku naturalnego instynktu zdobywania pokarmu. 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, odbywać się będzie przy pomocy opiekuna 

społecznego, a w przypadku jego braku – opiekę sprawował będzie wyznaczony do tego celu pracownik 

Urzędu Gminy Wiżajny. 

4. Karma dla kotów wolno żyjących będzie wydawana zarejestrowanemu opiekunowi społecznemu, 

fundacji działającej na rzecz ochrony zwierząt po złożeniu wniosku o wydanie karmy. Ilość karmy będzie 

szacowana na podstawie rejestru miejsc bytowania kotów wolno żyjących i ich liczby zgłoszonej w każdym 

z nich. 

5. Za utrzymanie czystości w miejscu bytowania kotów wolno żyjących odpowiedzialni będą opiekunowie 

społeczni lub inne osoby zajmujące się ich dokarmianiem. 

6. Opiekun społeczny jest zobowiązany do powiadomienia urzędu o trwałej lub czasowej niemożności 

sprawowania opieki nad kotami wolno żyjącymi. 

7. Opiekunem społecznym może zostać pełnoletni mieszkaniec gminy, posiadający pełną zdolność  

do czynności prawnych lub organizacja społeczna zajmująca się ochroną zwierząt, którzy złożyli do Wójta 

Gminy Wiżajny formularz rejestracji społecznego opiekuna kotów wolno żyjących z terenu gminy Wiżajny, 

zostali wpisani do rejestru społecznych opiekunów kotów i organizacji, stosują się do zasad dotyczących opieki 

nad kotami wolno żyjącymi określonych w programie oraz do przepisów wynikających z ustawy o ochronie 

zwierząt. 

8. Gmina prowadzi rejestr opiekunów społecznych kotów i organizacji, które podjęły się opieki nad kotami 

wolno żyjącymi oraz nadzoruje regularność oraz jakość tej opieki. Kontrola wykonywanych zadań 

przeprowadzana będzie przez uprawnionego pracownika urzędu przynajmniej cztery razy w roku. Rejestr 

zawiera: 

1) imię i nazwisko opiekuna lub nazwę organizacji; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1724



2) dane kontaktowe; 

3) miejsce dokarmiania kotów. 

9. Gmina zapewni kotom wolno żyjącym odpowiednie miejsce schronienia w postaci budek stanowiących 

barierę przed chłodem i deszczem. 

10. Koty wolno żyjące nie będą wyłapywane i przekazywane do schroniska, z uwagi na ich znaczącą rolę 

w zapobieganiu rozprzestrzeniania się gryzoni w ekosystemie wiejskim. 

11. Zwierzęta wykazujące niepokojące objawy (brak apetytu, zaropiałe oczy, rany, urazy, kulawiznę,  

nagły spadek wagi itp.) lub zachowanie świadczące o złym samopoczuciu – po konsultacji z lekarzem 

weterynarii – otrzymają specjalistyczną pomoc w Gabinecie Weterynaryjnym Jakub Kołdys, ul. Suwalska 7, 

16-407 Wiżajny. 

12. Kontrola populacji kotów wolno żyjących realizowana będzie przez objęcie rejestrem miejsc ich 

bytowania, określenie ilości tych zwierząt w każdym z zarejestrowanych miejsc oraz wykonywanie zabiegów 

kastracji i trwałego ich znakowania. Odławianie w tym celu kotów wolno żyjących realizowane będzie przez 

podmiot wskazany w § 5 ust. 3 programu. 

13. Podczas zabiegu kastracji zwierzę zostanie oznakowane przez widoczne nacięcie ucha w celu 

umożliwienia łatwego ustalenia czy zostało już wykastrowane. 

14. Po wykonaniu zabiegu każde zwierzę (kocur, jak i kotka) powinno być przetrzymane co najmniej jedną 

dobę. W przypadku kotek – gdy lekarz weterynarii uzna, iż zachodzi taka potrzeba – okres przetrzymania 

wydłuży się do pięciu/siedmiu dób. Następnie zwierzę zostanie wypuszczone w miejscu, dotychczasowego 

bytowania. Wypuszczenia dokona się w obecności opiekuna, jeśli osoba taka zajmuje się kotami wolno 

żyjącymi na danym terenie. 

15. Koszty zabiegów kastracji i trwałego znakowania kotów wolno żyjących będą pokryte w całości 

z budżetu gminy (w tym 50% będą stanowiły środki z darowizny przekazanej przez Fundację „ZWIERZ” 

w ramach udziału w ZWIERZowej Akcji Kastracja!). Zabieg kastracji nie będzie wykonywany u zwierząt, 

u których istnieją przeciwwskazania do jego wykonania z uwagi na stan zdrowia lub wiek. 

§ 5. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1. Odławianiu podlegają bezdomne zwierzęta domowe i gospodarskie. 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie gminy Wiżajny ma charakter stały i odbywać się będzie 

stosownie do napływających od mieszkańców informacji o bezdomnych zwierzętach. 

3. Bezdomne zwierzęta odławiane będą przez firmę Hodowla Psów Rasowych – Schronisko „Sianożęć” 

z siedzibą w Suwałkach przy ul. Sianożęć 3A, 16-400 Suwałki, na podstawie umowy PRG.271.6.2024 zawartej 

w dniu 15 stycznia 2025 r.”. 

4. Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do schroniska wskazanego w § 3. 

5. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do gospodarstwa rolnego wskazanego 

w § 10. Transport zwierząt gospodarskich będzie realizowany na podstawie zlecenia przez przewoźnika 

posiadającego zezwolenie na transport zwierząt zgodnie z art. 10 ust. 1 lub art. 11 ust. 1 rozporządzenia 1/2005 

z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu i związanych z tym działań oraz 

zmieniające dyrektywy 64/432/EWG i 93/119/WE oraz rozporządzenie (WE) nr 1255/97. Wyłapywanie oraz 

transport odłowionych bezdomnych zwierząt z terenu gminy Wiżajny odbywa się wyłącznie przy pomocy 

środków do tego celu przystosowanych i prowadzony jest w odpowiednich warunkach – zgodnie z ustawą 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) oraz innymi obowiązującymi  

na terenie Unii Europejskiej aktami prawnymi w przedmiotowym zakresie, obejmującymi ochronę zwierząt. 

6. Bezpośrednio po odłowieniu zwierzęcia domowego lub gospodarskiego podmiot odławiający sprawdza 

czy zwierzę jest oznakowane (w przypadku zwierząt domowych również w zakresie trwałego oznakowania). 

7. W przypadku odłowienia oznakowanego zwierzęcia domowego, odławiający zwierzęta domowe 

informuje o tym schronisko, Urząd Gminy Wiżajny lub sam ustala właściciela bądź dotychczasowego 

opiekuna. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1724



8. W wypadku odłowienia oznakowanego zwierzęcia gospodarskiego, odławiający zwierzęta gospodarskie 

informuje o tym Urząd Gminy Wiżajny, który przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ustala 

dotychczasowego posiadacza. 

9. Właściciel lub dotychczasowy opiekun/posiadacz zwierzęcia domowego lub gospodarskiego zostaje 

niezwłocznie poinformowany o odnalezieniu zwierzęcia i wezwany do jego odebrania. 

10. Podmiot odławiający zwierzęta po ich odłowieniu wystawia pisemne karty potwierdzające przyjęcie 

zwierząt do schroniska, zawierające opis przyjęcia zwierzęcia, a w szczególności: 

1) datę zgłoszenia przez przedstawiciela urzędu; 

2) datę i miejsce dokonania odłowu oraz datę przyjęcia do schroniska; 

3) informacje dotyczące stanu zdrowia wraz z krótką charakterystyką zwierzęcia (wiek, płeć, wygląd i cechy 

fizyczne); 

4) informację o ewentualnym przekazaniu zwierzęcia właścicielowi. 

11. Każdy, kto znalazł zwierzę gospodarskie lub domowe na terenie gminy i nie ma możliwości ustalenia 

właściciela lub dotychczasowego opiekuna lub nie może zwrócić mu zwierzęcia z przyczyn obiektywnych  

(np. dotychczasowy właściciel lub opiekun obecnie nie przebywa na terenie gminy), powinien zgłosić jego 

znalezienie bezpośrednio w Urzędzie Gminy w Wiżajnach przy ul. Szkolnej 11 lub pod nr tel. 87 568 80 49. 

§ 6. Wprowadzenie obligatoryjnej kastracji i sterylizacji psów przebywających w schronisku dla 

zwierząt. 

1. W celu zapobiegania bezdomności zwierząt realizuje się obligatoryjną sterylizację albo kastrację 

zwierząt odłowionych na terenie gminy i trafiających do schroniska, co zminimalizuje problem 

niekontrolowanego rozmnażania się zwierząt. Wspomniane zabiegi wykonywane będą – o ile nie ma ku temu 

przeciwwskazań zdrowotnych – po okresie kwarantanny. 

2. Przyczyny niewykonania zabiegu kastracji bądź sterylizacji wskazane zostaną w dokumentacji lekarsko-

weterynaryjnej zwierzęcia. 

3. W przypadku przekazania do adopcji zwierzęcia, którego wiek nie pozwalał na przeprowadzenie 

kastracji lub sterylizacji, właściciel może poddać zwierzę temu zabiegowi w terminie jednego miesiąca  

od momentu podpisania umowy adopcji ze schroniskiem. Koszt zabiegu zostanie poniesiony przez gminę. 

4. Realizację zadania powierza się schronisku dla zwierząt, o którym mowa § 3 programu. 

§ 7. Kastracja i znakowanie zwierząt właścicielskich. 

1. Zwierzęta właścicielskie mogą zostać poddane zabiegowi kastracji oraz znakowania, którego koszt 

w całości pokrywany będzie z budżetu gminy (50% stanowić będą środki z darowizny przekazanej przez 

Fundację ZWIERZ w ramach udziału w ZWIERZowej Akcji Kastracja!). 

2. Zabiegi, o których mowa w ust. 1, należy przeprowadzić przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli 

zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. Zabiegów tych nie można przeprowadzać 

u zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów z uwagi na stan zdrowia lub 

wiek. 

3. Każde wykastrowane zwierzę właścicielskie zostanie trwale oznakowane poprzez wszczepienie pod 

skórę mikroczipa (transpondera) oraz wpisanie do Międzynarodowej Bazy Danych SAFE-ANIMAL. 

4. Warunkiem skorzystania z zabiegu finansowanego z budżetu gminy jest: 

1) bycie mieszkańcem gminy Wiżajny; 

2) zgłoszenie w Urzędzie Gminy Wiżajny chęci skorzystania z darmowego zabiegu kastracji, trwałego 

znakowania i rejestracji w bazie danych zwierzęcia oraz otrzymanie skierowania upoważniającego  

do przeprowadzenia tych zabiegów przez weterynarza wskazanego w ust. 8; 

3) posiadanie aktualnego szczepienia zwierzęcia przeciwko wściekliźnie – dotyczy wyłącznie psów. 

5. Transport zwierzęcia do i z gabinetu weterynaryjnego leży po stronie jego właściciela lub opiekuna. 

6. W przypadku dużej liczby chętnych będzie decydowała kolejność składanych zgłoszeń. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1724



7. Zgłoszenie do udziału w programie nieodpłatnej kastracji, trwałego znakowania i rejestracji zwierząt 

może dotyczyć maksymalnie 3 zwierząt pozostających pod opieką jednego właściciela. W przypadku małego 

zainteresowania mieszkańców gminy udziałem w programie, dopuszcza się zwiększenie lub całkowite 

zniesienie tego limitu. 

8. Zabiegi kastracji oraz trwałego znakowania zwierząt właścicielskich wykonywane będą przez Gabinet 

Weterynaryjny Jakub Kołdys, ul. Suwalska 7, 16-407 Wiżajny. 

9. Zabiegi kastracji oraz trwałego znakowania zwierząt właścicielskich realizowane będą do momentu 

wyczerpania się środków określonych w § 13 ust. 3 pkt 5 i pkt 6 programu. 

10. Na stronie internetowej Urzędu Gminy Wiżajny: www.wizajny.pl, w zakładce „Dla mieszkańca – 

Zwierzęta potrzebujące pomocy”, umieszcza się ogłoszenie o postanowieniach programu w zakresie 

możliwości refundacji zabiegu kastracji i trwałego oznakowania zwierząt domowych w gminie oraz o zasadach 

jej otrzymania. 

§ 8. Poszukiwania właścicieli bezdomnych zwierząt. 

1. Informacja o bezdomnych zwierzętach odłowionych na terenie gminy zamieszczona będzie na tablicy 

ogłoszeń oraz stronie internetowej urzędu (w zakładce „Dla mieszkańca” – „Zwierzęta potrzebujące pomocy”) 

w terminie 7 dni od momentu ich znalezienia, celem umożliwienia właścicielowi lub dotychczasowemu 

opiekunowi odebrania zwierzęcia. Informacja będzie zwierała: zdjęcie zwierzęcia, krótki opis, miejsce 

odłowienia oraz miejsce, z którego można odebrać zwierzę. 

2. Podmiot prowadzący schronisko, o którym mowa w § 3, będzie poszukiwał właścicieli dla bezdomnych 

zwierząt w nim przebywających. 

3. Zwierzęta bezdomne odłowione z terenu gminy Wiżajny, będą przekazywane nowym właścicielom  

po wykonaniu zabiegu sterylizacji lub kastracji (jeśli nie istnieją przeciwwskazania do wykonania takich 

zabiegów) oraz po okresie rekonwalescencji. 

4. Schronisko będzie prowadziło działalność informacyjną i popularyzacyjną w celu zwiększenia  

adopcji bezdomnych zwierząt ze schroniska. Wykorzystywane będą do tego strona internetowa  

Schroniska dla Zwierząt w Suwałkach: www.e-schronisko.pl     oraz media społecznościowe: 

www.facebook.com/SchroniskoDlaZwierzatSuwalki/?locale=pl_PL. Zwierzę adoptowane ze schroniska 

otrzymuje wyprawkę: obrożę, smycz i smakołyki. 

5. Na tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy Wiżajny: www.wizajny.pl     

udostępniane będą informacje o zwierzętach przeznaczonych do adopcji (w tym kotów wolno żyjących 

wykazujących chęć przebywania z człowiekiem) wraz ze zdjęciem i krótkim opisem. 

§ 9. Usypianie ślepych miotów. 

1. Ślepe mioty (zwierzęta, które jeszcze nie otworzyły oczu) będą usypiane zgodnie z ustawą o ochronie 

zwierząt. Usypianie ślepych miotów odbywać się będzie w schronisku dla zwierząt w Suwałkach z siedzibą 

przy ul. Sianożęć 3a, prowadzonym przez firmę pod nazwą Hodowla Psów Rasowych – Schronisko „Sianożęć” 

Bogdan Lauryn z siedzibą w Suwałkach przy ul. Sianożęć 3A, 16-400 Suwałki, na podstawie umowy 

PRG.271.8.2023 z dnia 10 stycznia 2024 r. w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami z terenu gminy 

Wiżajny. Zabiegi usypiania ślepych miotów wykonuje lekarz weterynarii zatrudniony w schronisku.  

Po wykonanym zabiegu każdej samicy zostaje zapewniona opieka weterynaryjna. 

2. Usypianie ślepych miotów (w tym kotów wolno żyjących) realizowane będzie również przez lekarza 

weterynarii – Jakuba Kołdysa prowadzącego działalność gospodarczą pod firmą Gabinet Weterynaryjny, 

ul. Suwalska 7, 16-407 Wiżajny. 

3. Na koszt gminy usypiane będą wyłącznie ślepe mioty pochodzące od zwierząt bezdomnych oraz kotów 

wolno żyjących. 

4. Podmiotem odpowiedzialnym za odłowienie i odwiezienie do gabinetu weterynaryjnego kotki wolno 

żyjącej wraz ze ślepym miotem będzie firma wskazana w ust. 1 lub lekarz weterynarii, o którym mowa 

w ust. 2. 

5. Opiekę weterynaryjną kotkom wolno żyjącym, od których będą pochodziły ślepe mioty, zapewni gabinet 

weterynaryjny wskazany w ust. 2. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 1724



6. Kotka wolno żyjąca, której odebrano ślepy miot, zostanie poddana zabiegowi kastracji w terminie 

wskazanym przez lekarza weterynarii sprawującym opiekę nad zwierzęciem. 

§ 10. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

Zwierzęta gospodarskie, które w jakikolwiek sposób stały się bezdomne, będą przekazywane  

do gospodarstwa położonego we wsi Wiżajny 37, 16-407 Wiżajny, które zapewni zwierzętom właściwe 

warunki bytowania. 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 

1. Realizację zadania związanego z zapewnieniem całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom – w tym 

dziko żyjącym – poszkodowanym w zdarzeniach drogowych, Wójt Gminy Wiżajny wypełnia poprzez zawarcie 

umowy z Gabinetem Weterynaryjnym Jakub Kołdys, ul. Suwalska 7, 16-407 Wiżajny. 

2. Lekarz weterynarii dostępny jest całodobowo pod nr tel. 606 880 476 – zgodnie z zapisami umowy 

wskazanej w ust. 1. 

3. Po zgłoszeniu lekarz weterynarii przyjeżdża na miejsce zdarzenia w celu udzielenia zwierzęciu pierwszej 

pomocy. Jeśli stan zwierzęcia wymagać będzie podjęcia dalszego leczenia, lekarz przewiezie zwierzę  

do gabinetu weterynaryjnego. 

4. Zgłoszenia o rannych zwierzętach należy kierować do Urzędu Gminy w Wiżajnach w godzinach jego 

urzędowania, natomiast w godzinach popołudniowych, wieczornych, nocnych i w dni wolne od pracy pod  

nr tel. 602 491 499. 

§ 12. Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

1. W ramach programu realizowane są następujące działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym  

przy współpracy ze Szkołą Podstawową im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Wiżajnach: 

1) edukacja w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich humanitarnego 

traktowania; 

2) propagowanie sterylizacji oraz kastracji psów i kotów właścicielskich oraz trwałego znakowania zwierząt 

domowych jako najskuteczniejszych metod ograniczania bezdomności zwierząt; 

3) propagowanie adopcji zwierząt domowych; 

4) propagowanie wolontariatu na rzecz bezdomnych zwierząt. 

Rozdział 3. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 13. 1. Koszt realizacji programu ponosi Gmina Wiżajny z uwzględnieniem środków z darowizny 

przekazanej przez „ZWIERZ” Ogólnopolską Fundację na Rzecz Ochrony Zwierząt z siedzibą w Bieruniu, 

ul. Ekonomiczna 20, 43-150 Bieruń. 

2. Środki finansowe zabezpieczone w budżecie Gminy Wiżajny na 2025 r. wynoszą 41 000,00 zł. 

3. Sposób wydatkowania środków finansowych: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 21 000,00 zł; 

2) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie: 

a) zapewnienie schronienia – 1000,00 zł; 

b) dokarmianie – 3000,00 zł; 

c) opieka weterynaryjna – 1000,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt – 1000,00 zł; 

4) obligatoryjna sterylizacja lub kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt – 1000,00 zł; 

5) trwałe znakowanie oraz poddawanie zabiegom kastracji zwierząt (psów i kotów) będących pod opieką 

właścicieli oraz kotów wolno żyjących (środki z budżetu gminy) – 5000,00 zł; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 1724



6) trwałe znakowanie oraz poddawanie zabiegom kastracji zwierząt (psów i kotów) będących pod opieką 

właścicieli oraz kotów wolno żyjących (środki z darowizny przekazanej przez Fundację „ZWIERZ” 

w ramach udziału w ZWIERZowej Akcji Kastracja!) – 5000,00 zł; 

7) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 500,00 zł; 

8) usypianie ślepych miotów – 500,00 zł; 

9) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich – 500,00 zł; 

10) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

1000,00 zł; 

11) działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym – 500,00 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 1724



Uzasadnienie 

do projektu uchwały Rady Gminy Wiżajny w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Wiżajny 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465 poz. 1572, poz. 1907, poz. 1940), do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie 

w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. Zapobieganie bezdomności 

zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych 

gmin – art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 

Ustawodawca nałożył na radę gminy obowiązek określenia, w drodze uchwały, corocznie do 31 marca, 

programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt (art. 11a ust. 1). 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy 

Wiżajny stanowi wypełnienie ustawowych obowiązków i obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt (art. 11a ust. 2); 

9) plan znakowania zwierząt w gminie (zadanie fakultatywne); 

10) plan kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych 

osób, pod których opieką zwierzęta pozostają (zadanie fakultatywne); 

11) działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym (zadanie fakultatywne). 

Projekt programu organ wykonawczy gminy przekazał, zgodnie z ustawodawstwem, do zaopiniowania: 

właściwemu powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacji społecznej, której statutowym celem 

działania jest ochrona zwierząt oraz dzierżawcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy 

(art. 11a ust. 7). 

Uchwalanie przez Radę Gminy Wiżajny programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. „Uchwała 

w sprawie przyjęcia programu jest skierowana do szerokiego kręgu określonych rodzajowo adresatów, 

tj. zarówno do mieszkańców gminy jak i podmiotów realizujących określone w programie zadania.  

Jej postanowienia mają charakter generalny, gdyż określenie podmiotów realizujących program pozwala 

mieszkańcom zachować się w sposób w nim przewidziany i m.in. oddać zwierzę do właściwego schroniska, 

zawieźć poszkodowane zwierzę w wypadku drogowym do lekarza weterynarii czy też zgłosić się celem 

wykonania zabiegu kastracji i sterylizacji” (wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku 

z 6 marca 2019 r., II SA/Gd 807/18). 

W tym stanie rzeczy, podjęcie niniejszej uchwały należy uznać na zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 9 – Poz. 1724


		2025-04-02T12:08:58+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




